
   
 

Responsabile del procedimento: Dott. Fabrizio Spadotto, tel. 040.3775722; e-mail: fabrizio.spadotto@regione.fvg.it;  

Responsabili dell’istruttoria: Dott.ssa Annalisa Dri, tel. 040.3775733; e-mail: annalisa.dri@regione.fvg.it; Dott.ssa Benedetta Pontoni, tel. 

0403775709; e-mail: benedetta.pontoni@regione.fvg.it   

 

 
 
 
 
 
Avviso pubblico per la concessione di contributi da riconoscere a iniziative culturali legate alle 
celebrazioni del settantennale del ritorno della città di Trieste all'Italia nel 1954, da realizzarsi 
nei settori dello spettacolo dal vivo, delle manifestazioni cinematografiche, espositive e di 
divulgazione della cultura umanistica, ai sensi dell’articolo 127 della legge regionale 10 
maggio 2024, n. 3 (Disposizioni multisettoriali e di semplificazione). Scorrimento della 

graduatoria dei progetti finanziati, con l’indicazione dell’incentivo assegnato. 
 

 

                                         Il Direttore Centrale 

 

Vista la legge regionale 10 maggio 2024, n.3 (Disposizioni multisettoriali e di semplificazione); 

Visto l’articolo 127, comma 1, della citata legge, il quale dispone che l'Amministrazione regionale è 
autorizzata a concedere “contributi ai soggetti pubblici e privati di cui all’articolo 4, comma 2 bis, della 
legge regionale 16/2014, fino al 100 per cento della spesa ammissibile, per iniziative culturali legate 
alle celebrazioni del settantennale del ritorno della città di Trieste all’Italia nel 1954”; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale 31 maggio 2024, n.795 che ha approvato, tra gli altri, 
l’“Avviso pubblico per la concessione di contributi da riconoscere a iniziative culturali legate alle 
celebrazioni del settantennale del ritorno della città di Trieste all'Italia nel 1954, da realizzarsi nei 
settori dello spettacolo dal vivo, delle manifestazioni cinematografiche, espositive e di divulgazione 
della cultura umanistica, ai sensi dell’articolo 127 della legge regionale 10 maggio 2024, n. 3 
(Disposizioni multisettoriali e di semplificazione)”, d’ora innanzi “Avviso”; 

Visto l’articolo 3, comma 1, dell’Avviso, che dispone: “Per il perseguimento delle finalità del presente 

Avviso è messa a disposizione una dotazione finanziaria di euro 50.000, come stabilito dal comma 5 

dell’articolo 127 della Legge, che potrà essere integrata mediante dotazioni aggiuntive con successive 

leggi regionali di bilancio e si assestamento di bilancio, al fine di aumentare l’efficacia dell’azione”; 

Richiamato il decreto del Direttore Centrale n.40670/GRFVG del 28 agosto 2024, con il quale è stata 
approvata la graduatoria secondo l’ordine decrescente di punteggio dei progetti da finanziare con 
l’indicazione dell’importo del contributo assegnato, di quelli ammissibili ma non finanziabili per carenza 
di risorse (allegato A), per una spesa complessiva pari a euro 306.450; 

Vista la legge regionale 25 ottobre 2024, n. 8 (Misure finanziarie multisettoriali) la quale ha disposto la 
rimodulazione delle risorse destinate agli interventi in materia di Attività culturali destinando all’Avviso 
ulteriori euro 172.500; 

mailto:fabrizio.spadotto@regione.fvg.it
mailto:annalisa.dri@regione.fvg.it
mailto:benedetta.pontoni@regione.fvg.it
Decreto n° 54710/GRFVG del 11/11/2024



Responsabile del procedimento: Dott. Fabrizio Spadotto, tel. 040.3775722; e-mail: fabrizio.spadotto@regione.fvg.it;  

Responsabili dell’istruttoria: Dott.ssa Annalisa Dri, tel. 040.3775733; e-mail: annalisa.dri@regione.fvg.it; Dott.ssa Benedetta Pontoni, tel. 

0403775709; e-mail: benedetta.pontoni@regione.fvg.it   

Visto l’articolo 3 comma 20 dell’Avviso il quale prevede “Qualora si rendano disponibili ulteriori 

risorse finanziarie con decreto emanato dal Direttore Centrale competente in materia di cultura, 

pubblicato sul sito della Regione, viene approvato lo scorrimento della graduatoria dei progetti da 

finanziare, con l’indicazione del contributo regionale assegnato. Il contributo è concesso entro 30 

giorni dalla pubblicazione dello scorrimento della graduatoria”; 

Vista la graduatoria approvata con il citato decreto 40670/GRFVG, e considerato che, in base 
all’ordine decrescente di punteggio dei progetti ammissibili a contributo e non ancora finanziati per 
carenza di risorse, sulla base delle risorse stanziate dalla sopracitata legge regionale 25 ottobre 2024, 
n. 8 risultano finanziabili i seguenti progetti: 

N. BENEFICIARIO TITOLO DEL PROGETTO 
Contributo 

richiesto 

Contributo 

concesso 

6 La Cappella Underground Trieste 1954: Immagini, memorie, narrazioni 24.000,00 € 24.000,00 € 

7 Associazione Anno Uno 
Il cinema racconta Trieste. Due film ritrovati 
e restaurati: Trieste mia! (1951) e La 
campana di San Giusto (1954) 

20.000,00 € 20.000,00 € 

8 
La Contrada Teatro stabile di 
Trieste 

Vola colomba 15.800,00 € 15.800,00 € 

9 Associazione Scrittori FVG 
TRIESTE 70 STORIA DI IDENTITÀ, LIBERTÀ E 
TERRITORIO 

11.750,00 € 11.750,00 € 

10 
Associazione culturale 
Bottega Errante 

Trieste 1954 12.000,00 € 12.000,00 € 

11 

Centro di documentazione 
Multimediale della cultura 
giuliana, istriana, fiumana e 
dalmata 

La Bancarella “Salone del libro dell’Adriatico 
orientale” –Edizione speciale 70 ANNI DEL 
RITORNO DELL’ITALIA A TRIESTE 

30.000,00 € 30.000,00 € 

12 Kineo ETS 
UnderTs – la storia raccontata dal 
sottosuolo 

20.000,00 € 20.000,00 € 

13 Circolo della Lega Nazionale QUEL GLORIOSO GIORNO 25.000,00 € 25.000,00 € 

14 
Nova Academia Alpe Adria 
APS 

Trieste 1954 13.900,00 € 13.900,00 € 

 

Tutto ciò premesso 

 

DECRETA 

 

1. Ai sensi dell’articolo 20, comma 3, dell’Avviso, si dispone lo scorrimento della graduatoria approvata 
con proprio decreto 28 agosto 2024 n. 40670/GRFVG e il finanziamento dei seguenti progetti: 

N. BENEFICIARIO TITOLO DEL PROGETTO 
Contributo 

richiesto 

Contributo 

concesso 

mailto:fabrizio.spadotto@regione.fvg.it
mailto:annalisa.dri@regione.fvg.it
mailto:benedetta.pontoni@regione.fvg.it


Responsabile del procedimento: Dott. Fabrizio Spadotto, tel. 040.3775722; e-mail: fabrizio.spadotto@regione.fvg.it;  

Responsabili dell’istruttoria: Dott.ssa Annalisa Dri, tel. 040.3775733; e-mail: annalisa.dri@regione.fvg.it; Dott.ssa Benedetta Pontoni, tel. 

0403775709; e-mail: benedetta.pontoni@regione.fvg.it   

6 La Cappella Underground Trieste 1954: Immagini, memorie, narrazioni 24.000,00 € 24.000,00 € 

7 Associazione Anno Uno 
Il cinema racconta Trieste. Due film ritrovati 
e restaurati: Trieste mia! (1951) e La 
campana di San Giusto (1954) 

20.000,00 € 20.000,00 € 

8 
La Contrada Teatro stabile di 
Trieste 

Vola colomba 15.800,00 € 15.800,00 € 

9 Associazione Scrittori FVG 
TRIESTE 70 STORIA DI IDENTITÀ, LIBERTÀ E 
TERRITORIO 

11.750,00 € 11.750,00 € 

10 
Associazione culturale 
Bottega Errante 

Trieste 1954 12.000,00 € 12.000,00 € 

11 

Centro di documentazione 
Multimediale della cultura 
giuliana, istriana, fiumana e 
dalmata 

La Bancarella “Salone del libro dell’Adriatico 
orientale” –Edizione speciale 70 ANNI DEL 
RITORNO DELL’ITALIA A TRIESTE 

30.000,00 € 30.000,00 € 

12 Kineo ETS 
UnderTs – la storia raccontata dal 
sottosuolo 

20.000,00 € 20.000,00 € 

13 Circolo della Lega Nazionale QUEL GLORIOSO GIORNO 25.000,00 € 25.000,00 € 

14 
Nova Academia Alpe Adria 
APS 

Trieste 1954 13.900,00 € 13.900,00 € 

2. L’Allegato A alla graduatoria approvata con decreto 28 agosto 2024 n. 40670/GRFVG è sostituito 
dall’Allegato A al presente decreto; 

3. Il presente decreto verrà pubblicato sul sito web istituzionale della Regione, nella sezione dedicata 
alle attività culturali, ai sensi dell’articolo 19 comma 1 dell’Avviso;  

4. Il Servizio attività culturali provvederà ai successivi adempimenti attuativi finalizzati alla 
concessione ed erogazione dei contributi, secondo le disposizioni di cui all’articolo 20 dell’Avviso 
pubblico. 

 

 
Il Direttore Centrale 

dott.ssa Anna Del Bianco 
(firmato digitalmente) 

mailto:fabrizio.spadotto@regione.fvg.it
mailto:annalisa.dri@regione.fvg.it
mailto:benedetta.pontoni@regione.fvg.it

		2024-11-11T15:21:31+0100




